pestis, cum una stirps idemque sanguis sitis, quaeve furiae in mutuum sanguinem egere ? **11.** Quod tantum malum huic uni generi vel fato vel forte injunctum ? An, ut convivia populis instruantur et tecta auro fulgeant, parricidium tanti fuit ? Magna enimvero et lauta sunt, propter quae mensam et lacunaria sua parricidae potius quam lucem innocentes intueri maluerint. An, ne quid ventri negetur libidinique, orbis servitium expetendum est ? In quid tandem sic pestiferae istae divitiae expetuntur, si ne in hoc quidem, ut l'beris relinquuntur ? Quid tandem est, quod non divitiae corruperint ? Primum, si inde incipere velis, aedes ipsas, quas in tantum extruxere, ut, cum domus ad usum ac munimentum paratae sint, nunc periculo, non praesidio sint : tanta altitudo aedificiorum est tantaeque viarum angustiae, ut neque adversus ignem praesidium nec ex ruinis ullam in partem effugium sit. **12.** Ad delicias dementis luxuriae lapis omnis eruitur, caeduntur ubique gentium silvae ; aeris ferrique usus, jam auri quoque, in extruendis et decorandis domibus, nempe ut anxii et interdium et nocte ruinam ignemque metuant ; qui sive tectis injectus est, sive fortuitus, ruinae et incendia illa urbium excidia sunt ; quippe non defendunt sua, sed in

incendies anéantissent les villes : on n'essaye pas de protéger son bien, mais, dans le péril commun, on court partout, comme en pays ennemi, pour chercher à voler chez les autres; dans leur propre demeure les maîtres sont massacrés par des gens plus forts qu'eux; on allume même de nouveaux incendies, et l'on va, dans les ruines des autres maisons, prendre, comme du butin, des objets encore tout enflammés. C'est pour en arriver là qu'on taille ces pierres variées, qui, sur la muraille, figurent un feuillage léger, qu'on a incrusté dans le mur encore humide! C'est pour en arriver là qu'on pave le sol de mosaïque et qu'on répand l'or à profusion sur les toits! O pauvreté, que tu es un bien peu connu! Il y a plus : dans ces maisons chancelantes, on envoie des montagnes et des bois; dans ces demeures sombres et fumeuses, on fait venir des mers ou des fleuves! J'ai peine à croire qu'aucun < de ces richards > ait jamais vu des forêts véritables, l'immense horizon des champs, que traverse un cours d'eau impétueux, quand il sort des montagnes, ou paisible, quand il coule lentement dans la plaine; non, jamais, du haut d'une falaise, ils n'ont contemplé les flots ou bien tranquilles, ou bien troublés quand le vent les agite jusqu'au fond de l'abîme. En effet, comment trouver tant de plaisir à de si maigres imitations, si l'on connaissait la réalité? Apparemment ils s'y plaisent, comme les enfants aiment ce qu'ils peuvent toucher, prendre dans leurs mains ou cacher dans leurs poches; car un esprit étroit ne peut recevoir l'idée des grandes choses : voilà pourquoi, sur les bords de la mer, ils bâtissent des digues et combent des golfes en jetant des masses de terre dans leurs profondeurs. D'autres, par des

communi periculo ad praedandum, ut hostes, discurrunt appetuntque aliena, et in suis domini a validioribus caeduntur; accenduntur alia ipsaque cum maxime flagrantia spoliū ex alienis ruinis feruntur. In hos ergo exitus varius ille secatur lapis et tenui fronde parietem tegit, quam umentī inseruere? In hos pavimentum tessellatum et infusum tectis aurum? O paupertas, quam ignotum bonum es! 13. Quin etiam montes silvaeque in domibus marcidis et in umbra fumoque viridia aut maria amnesque mittantur. Vix possum credere quemquam eorum vidisse silvas patentisque latissime campos, quos rapidus amnis ex praecipitio, vel, cum per plana infusus est, placidus interfluit; non maria umquam ex colle vidisse lenta aut hiberna, cum ventis penitus agitata sunt. Quis enim tam parvis oblectare animum imitamentis possit, si vera cognoverit? Videlicet haec illis placent, ut infantibus quae tangi comprehendique manibus aut abscondi sinu possunt; nam magna non capit exigua mens: ex hoc litoribus quoque moles injungunt congestisque in alto terris exaggerant sinus. Alii fossis

canaux, introduisent la mer à l'intérieur des terres, tant il est vrai que la réalité ne saurait leur plaire, mais que, à ces malades, pour les charmer, il faut une imitation mensongère de la mer ou de la terre, qui renverse l'ordre de la nature. Ces gens, dont le mal est un dégoût si profond de ce qui est naturel, comment s'étonner que, comme enfants aussi, ils aiment seulement ceux des autres?

**Cornélius Hispanus.** Seul sur cette terre, je suis chassé parce que mon père me chérit et qu'un étranger me veut comme fils. — Que me reproches-tu? D'aimer des courtisanes? De faire des dettes? Dis-le, que le riche l'entende. Il répond : « Je veux que tu sois riche. » O comme je mériterais d'être chassé, si je quittais un tel père! — Mon père me faisait l'éloge de la pauvreté, m'exposant les ennuis des riches, me disant que beaucoup étaient accusés; dans tous les cas je me souviens d'en avoir vu chassés. — « Je te chasse. » Ce n'est pas mon père qui parle.

**Triarius.** Pourquoi me chasses-tu? Est-ce que je passe les jours et les nuits dans des festins honteux? Est-ce que la plus grande partie de ma vie s'écoule dans les maisons publiques? Si tu ne sais quels griefs diriger contre moi, demande conseil à ton ami. — Si tous ses enfants sont coupables, quoi de plus malheureux que ce père? Si tous sont innocents, quoi de plus fou?

**Romanus Hispan.** Quoi! J'irai dans cette maison, qui a vu tant d'actes de démence d'un père ou tant de fautes contre un père? — Quand je passerai, devenu riche tout à coup, tout le monde dira : « Quel est cet homme, auquel une